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1.　総　　額

2.　概　　況

3.　貿易額・外国貿易船入港隻数の推移

※2022年上半期は、輸出・入港隻数：確報値　　輸入：9桁速報値

4.　主要輸出品目

5.　主要輸入品目

139.9% 10.2%5 穀 物 及 び 同 調 製 品 1,564 千MT 97.1% 72,895

86.3% 16.6%

4 石 油 製 品 86,275 165.6% 12.1%

3 鉄 鉱 石 7,297 千MT 77.0% 118,330

2 石 炭 3,856 千MT 81.7% 135,372 2.5倍 19.0%

1 原 油 及 び 粗 油 2,106 千KL 53.9% 149,561

総 額 711,447 127.2% 100.0%

92.5% 21.0%

2.2倍 3.6%

順
位

　　　　　　　　　　　　　　区　分
　品　別

数 量 貿 易 額

数量 単位 前年同期比
金 額
（ 百 万 円 ）

5 無 機 化 合 物 336 千MT 91.4% 11,816

前年同期比 構成比

119.8% 8.6%

4 石 油 製 品 17,565 123.3% 5.4%

3 プ ラ ス チ ッ ク 116 千MT 93.7% 27,936

2 有 機 化 合 物 36,464 79.9% 11.2%

1 鉄 鋼 1,918 千MT 135.1% 205,276

総 額 326,205 148.3% 100.0%

189.8% 62.9%

99.3%

順
位

　　　　　　　　　　　　　　区　分
　品　別

数 量 貿 易 額

数量 単位 前年同期比
金 額
（ 百 万 円 ）

前年同期比

2022上 326,205 148.3% 711,447 127.2% 820

構成比

108.0%

2021下 316,007 2.6倍 665,795 180.3% 877 121.8%

2021上 219,931 132.5% 559,313 139.4% 826

84.8%

2020下 122,933 56.3% 369,322 64.7% 720 80.1%

2020上 165,927 68.5% 401,100 69.3% 765

102.5%

2019下 218,317 94.7% 570,722 84.7% 899 100.8%

（百万円） （百万円） 隻数

2019上 242,216 121.4% 578,692 109.1% 902

年
貿 易 額 外 国 貿 易 船

輸出
前年同期比

輸入
前年同期比

入港
前年同期比

外 国 貿 易 船
入 港 隻 数

　外国貿易船の入港隻数は820隻で、前年同期に比べ0.7％減少した。

貿 易 額 3,262億5百万円 7,114億47百万円 入超 3,852億42百万円

前 年 同 期 比 148.3% 127.2% 113.5%

令 和 4 年 9 月 12 日

鹿 島 税 関 支 署

輸 出 輸 入 差 引

輸 出

・輸出貿易額は3,262億円で、前年同期に比べ48.3%増加した。
・主要品目の貿易額は、「鉄鋼」「プラスチック」「石油製品」「無機化合物」は増加したが、
　「有機化合物」は前年同期に比べ減少した。
・貿易額の増加は、主に「鉄鋼」の輸出が増加したためである。

輸 入

・輸入貿易額は7,114億円で、前年同期に比べ27.2%増加した。
・主要品目の貿易額は、「石炭」「石油製品」「穀物及び同調製品」は増加したが、
　「原油及び粗油」「鉄鉱石」は前年同期に比べ減少した。
・貿易額の増加は、主に「石炭」の輸入が増加したためである。

鹿 島 港 貿 易 概 況 （2022年上半期分）
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6.　鹿島港主要輸出品目別国別表
主 要 品 目 主 要 国 数 量 単位 前年比 金額（百万円） 前年比 構成比

総 額 1,917,751 MT 135.1% 205,276 189.8% 100.0%
大 韓 民 国 248,594 MT 164.6% 28,404 2.2倍 13.8%
台 湾 277,530 MT 125.0% 26,462 199.7% 12.9%
イ タ リ ア 168,622 MT 598.0倍 18,811 390.2倍 9.2%
タ イ 142,443 MT 66.4% 17,179 106.3% 8.4%
ベ ト ナ ム 178,886 MT 94.7% 16,717 121.8% 8.1%
総 額 36,464 79.9% 100.0%
中 華 人 民 共 和 国 21,311 87.3% 58.4%
台 湾 4,507 60.5% 12.4%
大 韓 民 国 4,475 82.3% 12.3%
ア メ リ カ 合 衆 国 1,867 75.0% 5.1%
英 国 699 7.4倍 1.9%
総 額 115,664 MT 93.7% 27,936 119.8% 100.0%
イ ン ド 69,712 MT 87.6% 13,465 109.8% 48.2%
中 華 人 民 共 和 国 11,322 MT 89.2% 5,330 131.4% 19.1%
ベ ト ナ ム 13,115 MT 182.8% 2,183 2.4倍 7.8%
ア メ リ カ 合 衆 国 4,057 MT 162.2% 1,763 2.2倍 6.3%
タ イ 6,413 MT 112.8% 1,235 118.7% 4.4%
総 額 17,565 123.3% 100.0%
フ ィ リ ピ ン 5,561 全増 31.7%
シ ン ガ ポ ー ル 5,286 2.1倍 30.1%
台 湾 2,937 全増 16.7%
中 華 人 民 共 和 国 2,913 3.5倍 16.6%
オ ー ス ト ラ リ ア 844 112.8% 4.8%
総 額 336,202 MT 91.4% 11,816 2.2倍 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 100,442 MT 110.3% 3,324 3.1倍 28.1%
ア メ リ カ 合 衆 国 69,407 MT 79.3% 2,285 2.0倍 19.3%
ベ ト ナ ム 36,355 MT 6.9倍 1,278 21.0倍 10.8%
イ ン ド ネ シ ア 28,261 MT 2.6倍 1,020 9.0倍 8.6%
マ レ ー シ ア 27,912 MT 96.1% 865 2.4倍 7.3%

7.　鹿島港主要輸出国品目別表
主 要 国 主 要 品 目 数 量 単位 前年比 金額（百万円） 前年比 構成比

総 額 42,088 96.6% 100.0%
有 機 化 合 物 21,311 87.3% 50.6%
そ の 他 の 化 学 製 品 18,819 MT 91.1% 5,737 113.3% 13.6%
プ ラ ス チ ッ ク 11,322 MT 89.2% 5,330 131.4% 12.7%
鉄 鋼 27,724 MT 83.9% 3,661 135.9% 8.7%
石 油 製 品 2,913 3.5倍 6.9%
総 額 36,937 125.7% 100.0%
鉄 鋼 248,594 MT 164.6% 28,404 2.2倍 76.9%
有 機 化 合 物 4,475 82.3% 12.1%
鉱物性タール及び粗製薬品 31,791 MT 72.3% 2,684 120.3% 7.3%
金 属 鉱 及 び く ず 6,029 MT 102.2倍 431 42.0倍 1.2%
プ ラ ス チ ッ ク 789 MT 121.9% 332 125.5% 0.9%
総 額 35,777 157.4% 100.0%
鉄 鋼 277,530 MT 125.0% 26,462 199.7% 74.0%
有 機 化 合 物 4,507 60.5% 12.6%
石 油 製 品 2,937 全増 8.2%
無 機 化 合 物 8,711 MT 97.5% 717 98.4% 2.0%
プ ラ ス チ ッ ク 1,874 MT 68.5% 592 82.1% 1.7%
総 額 20,473 94.8% 100.0%
鉄 鋼 142,443 MT 66.4% 17,179 106.3% 83.9%
合 成 ゴ ム 3,922 MT 128.4% 1,487 169.0% 7.3%
プ ラ ス チ ッ ク 6,413 MT 112.8% 1,235 118.7% 6.0%
有 機 化 合 物 429 12.7% 2.1%
そ の 他 の 化 学 製 品 154 MT 62.1% 84 107.3% 0.4%
総 額 20,387 134.9% 100.0%
鉄 鋼 178,886 MT 94.7% 16,717 121.8% 82.0%
プ ラ ス チ ッ ク 13,115 MT 182.8% 2,183 2.4倍 10.7%
無 機 化 合 物 36,355 MT 6.9倍 1,278 21.0倍 6.3%
合 成 ゴ ム 253 MT 169.8% 90 2.2倍 0.4%
そ の 他 の 化 学 製 品 124 MT 29.0% 43 38.7% 0.2%

※数量の空欄は単位の相違により貿易統計上集計できないため
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大 韓 民 国
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鉄 鋼
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台 湾
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8.　鹿島港主要輸入品目別国別表
主 要 品 目 主 要 国 数 量 単位 前年比 金額（百万円） 前年比 構成比

総 額 2,106,143 KL 53.9% 149,561 92.5% 100.0%
サ ウ ジ ア ラ ビ ア 858,285 KL 70.0% 62,068 128.2% 41.5%
ア ラ ブ 首 長 国 連 邦 631,368 KL 79.5% 40,887 118.4% 27.3%
ロ シ ア 234,446 KL 40.6% 18,495 76.1% 12.4%
ク ウ ェ ー ト 211,845 KL 49.9% 14,869 80.6% 9.9%
カ タ ー ル 170,199 KL 20.0% 13,242 38.4% 8.9%
総 額 3,855,625 MT 81.7% 135,372 2.5倍 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 2,823,631 MT 73.4% 93,101 2.1倍 68.8%
カ ナ ダ 481,719 MT 125.9% 22,524 4.6倍 16.6%
ア メ リ カ 合 衆 国 313,060 MT 193.4% 13,324 5.4倍 9.8%
ロ シ ア 236,415 MT 72.1% 6,341 183.0% 4.7%
中 華 人 民 共 和 国 800 MT 66.6% 83 120.2% 0.1%
総 額 7,296,753 MT 77.0% 118,330 86.3% 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 5,217,411 MT 86.6% 77,299 92.6% 65.3%
ブ ラ ジ ル 1,182,507 MT 50.5% 19,886 55.7% 16.8%
カ ナ ダ 471,417 MT 137.5% 10,212 2.1倍 8.6%
ア メ リ カ 合 衆 国 249,418 MT 101.0% 6,808 2.2倍 5.8%
ウ ク ラ イ ナ 176,000 MT 33.8% 4,126 42.0% 3.5%
総 額 86,275 165.6% 100.0%
カ タ ー ル 20,556 2.2倍 23.8%
ア ラ ブ 首 長 国 連 邦 14,538 105.8% 16.9%
ク ウ ェ ー ト 10,985 89.4% 12.7%
ア メ リ カ 合 衆 国 10,326 4.6倍 12.0%
ロ シ ア 6,730 3.7倍 7.8%
総 額 1,563,717 MT 97.1% 72,895 139.9% 100.0%
ア メ リ カ 合 衆 国 1,136,926 MT 87.9% 54,446 129.6% 74.7%
オ ー ス ト ラ リ ア 166,619 MT 120.4% 6,822 171.4% 9.4%
ブ ラ ジ ル 90,734 MT 109.9% 3,589 173.9% 4.9%
ア ル ゼ ン チ ン 48,271 MT 2.2倍 2,470 3.3倍 3.4%
カ ナ ダ 40,334 MT 71.9% 2,354 134.7% 3.2%

9.　鹿島港主要輸入国別品目別表
主 要 国 主 要 品 目 数 量 単位 前年比 金額（百万円） 前年比 構成比

総 額 184,765 137.1% 100.0%
石 炭 2,823,631 MT 73.4% 93,101 2.1倍 50.4%
鉄 鉱 石 5,217,411 MT 86.6% 77,299 92.6% 41.8%
穀 物 及 び 同 調 製 品 166,619 MT 120.4% 6,822 171.4% 3.7%
石 油 製 品 3,014 145.5% 1.6%
その他の採油用種子 21,808 MT 全増 2,556 全増 1.4%
総 額 143,097 165.0% 100.0%
穀 物 及 び 同 調 製 品 1,136,926 MT 87.9% 54,446 129.6% 38.0%
石 油 ガ ス 類 222,966 MT 121.6% 22,403 196.9% 15.7%
木 材 17,523 173.5% 12.2%
石 炭 313,060 MT 193.4% 13,324 5.4倍 9.3%
大 豆 146,205 MT 89.4% 11,876 114.9% 8.3%
総 額 64,437 132.8% 100.0%
原 油 及 び 粗 油 858,285 KL 70.0% 62,068 128.2% 96.3%
石 油 製 品 2,369 全増 3.7%

総 額 55,425 114.8% 100.0%
原 油 及 び 粗 油 631,368 KL 79.5% 40,887 118.4% 73.8%
石 油 製 品 14,538 105.8% 26.2%

総 額 53,274 2.3倍 100.0%
石 炭 481,719 MT 125.9% 22,524 4.6倍 42.3%
その他の採油用種子 94,392 MT 83.5% 11,084 144.5% 20.8%
鉄 鉱 石 471,417 MT 137.5% 10,212 2.1倍 19.2%
石 油 ガ ス 類 34,911 MT 134.7% 4,065 2.5倍 7.6%
木 材 2,683 126.0% 5.0%

※数量の空欄は単位の相違により貿易統計上集計できないため

アラブ首長国連邦
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原 油 及 び 粗 油

鉄 鉱 石

石 炭

石 油 製 品

サ ウ ジ ア ラ ビ ア

穀物及び同調製品

ア メ リ カ 合 衆 国

オ ー ス ト ラ リ ア
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茨城県神栖市東深芝9　鹿島港湾合同庁舎

　　　　

統 括 審 査 官

この資料についての問い合わせ先

横浜税関鹿島税関支署

Tel： 0299-92-2559

　宮﨑　克和
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